
Femenino; 21; 
29%

Masculino; 51; 
71%

CASOS CONFIRMADOS DE MALARIA POR SEXO

Del 02 junio – 08 junio 2024
epitumbes@dge.gob.pe    /   www.diresatumbes.gob.pe
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La sala de situación de salud es un producto de la Dirección Ejecutiva de Epidemiología de la Dirección Regional de Salud Tumbes. Se 
autoriza su uso total o parcial siempre y cuando se citen expresamente las fuentes de información de este producto. 
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DENGUE - 2024
REGION TUMBES –  SE (01-23)



CASOS DE FIEBRE POR VIRUS DENGUE EN LA REGION TUMBES –SE 01-23/2024

FUENTE: NOTI SP WEB – DIRECCION EJECUTIVA DE EPIDEMIOLOGIA – DIRESA TUMBES 
                

Tasa de incidencia según lugar de la infección por distritos de los 
casos de Dengue del año 2023 y SE 01-23/2024

Casos de Acumulados a la SE N.º 23 de 
Dengue según su clasificación diagnóstica

Casos de Dengue por Grupos de Edad 

Casos de Dengue según su distribución por sexo

Casos de Dengue notificados en la SE Nº 23

Dengue – Tasa de Incidencia acumulada

según Curso de vida Tumbes 2024. (SE01-23)

DENGUE Conf. Prob. Desc. TOTAL

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3699 1342 5102 10143

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 320 41 400 761

DENGUE GRAVE 6 3 4 13

DEFUNCION 1 0 0 1

REGION TUMBES 4025 1386 5506 10917

DENGUE Conf. Prob. TOTAL

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 13 195 208

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 1 8 9

DENGUE GRAVE 0 0 0

DEFUNCION 0 0 0

REGION TUMBES 14 203 217

2023 2024

casos %
TIA 1000 

Hab.
casos %

TIA 1000 

Hab.
SAN JUAN DE LA VIRGEN 23 1.52 4.48 345 6.38 59.31

CORRALES 161 10.66 6.10 1125 20.79 44.77

TUMBES 506 33.49 4.29 2768 51.16 27.15

PAMPAS DE HOSPITAL 46 3.04 5.91 209 3.86 25.24

PAPAYAL 157 10.39 20.86 139 2.57 14.21

MATAPALO 14 0.93 2.94 111 2.05 17.71

SAN JACINTO 50 3.31 5.40 217 4.01 22.45

LA CRUZ 31 2.05 2.79 95 1.76 7.96

ZARUMILLA 178 11.78 6.57 177 3.27 5.67

AGUAS VERDES 82 5.43 4.05 92 1.70 3.80

CANOAS DE PUNTA SAL 44 2.91 5.31 45 0.83 4.77

ZORRITOS 187 12.38 12.77 82 1.52 4.64

CASITAS 32 2.12 11.21 6 0.11 1.33

Región Tumbes 1511 100.00 5.74 5411 100.00 20.35

Tendencia 

Casos 6 últimas 

semanas

Distritos

Femenino

2851
53%

Masculino

2560
47%

GRUPO DE EDAD

NIÑO ADOLESC. JOVEN ADULTO
ADULTO 

MAYOR

Tasa Inc. X 1000 hab. 25.97 26.42 19.68 17.51 14.24

Casos 1475 793 958 1760 425

REGION TUMBES

TIPO_DX (Varios elementos)

Etapa de Vida Frecuencia %

Adolescente [12-17] 793 14.66%

Adulto [30-59] 1760 32.53%

Adulto Mayor [60+] 425 7.85%

Joven [18-29] 958 17.70%

Niño [0-11] 1475 27.26%

Total 5411 100%



CASOS DE FIEBRE POR VIRUS DENGUE EN LA REGION TUMBES –SE 01-23/2024

FUENTE: NOTI SP WEB – DIRECCION EJECUTIVA DE EPIDEMIOLOGIA – DIRESA TUMBES 
                

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 3 5 4 12 14 12 20 19 25 22 17 21 15 25 23 19 21 23 17 11 9 6 9

DENGUE GRAVE 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 2 2 0 0 0 0 1 1 0

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 65 67 68 94 118 129 142 162 175 283 361 412 295 353 319 302 235 199 285 274 230 205 208
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CASOS DE FIEBRE POR VIRUS DENGUE EN LA REGION TUMBES –SE 01-23/2024

FUENTE: NOTI SP WEB – DIRECCION EJECUTIVA DE EPIDEMIOLOGIA – DIRESA TUMBES 
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Casos de dengue 2023 - 2024 (hasta SE22) y promedio de últimos 5 años - DIRESA Tumbes

Casos 2023

Promedio (5 años)

Casos 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22* 23*

Confirmados 52 72 70 97 127 137 149 163 187 294 356 393 294 324 276 282 213 177 111 80 98 59 14 4025

Probables 17 1 3 9 9 6 16 20 20 20 25 44 22 59 72 43 49 48 193 207 144 156 203 1386

Total 69 73 73 106 136 143 165 183 207 314 381 437 316 383 348 325 262 225 304 287 242 215 217 5411

Variación % semanal
5.8 0 45.2 28.3 5.15 15.4 10.91 13.11 51.69 21.34 14.70 -27.69 21.20 -9.14 -6.61 -19.38 -14.12 35.11 -5.59 -15.68 -11.16

* No debe considerarse en análisis, debido a su variabilidad

TotalTIPO_DX
Semana Epidemiológica



CASOS DE FIEBRE POR VIRUS DENGUE EN LA REGION TUMBES –SE 01-22/2024

FUENTE: NOTI SP WEB – DIRECCION EJECUTIVA DE EPIDEMIOLOGIA – DIRESA TUMBES 
                

N° % N° % N° % N° % N° %

TUMBES 2768 51.16 51.16 27.15 129 2540 91.76 228 8.24 0 0 2113 76.3 655 23.7 0 0

CORRALES 1125 20.79 71.95 44.77 31 1077 95.73 43 3.82 5 0.44 725 64.4 400 35.6 0 0

SAN JUAN DE LA VIRGEN 345 6.38 78.33 59.31 6 330 95.65 14 4.06 1 0.29 329 95.4 16 4.6 1 0.29

SAN JACINTO 217 4.01 82.34 22.45 10 208 95.85 8 3.69 1 0.46 92 42.4 125 57.6 0 0

PAMPAS DE HOSPITAL 209 3.86 86.2 25.24 2 196 93.78 11 5.26 2 0.96 201 96.2 8 3.8 0 0

ZARUMILLA 177 3.27 89.47 5.67 7 163 92.09 14 7.91 0 0 127 71.8 50 28.2 0 0

PAPAYAL 139 2.57 92.04 14.21 2 127 91.37 12 8.63 0 0 129 92.8 10 7.2 0 0

MATAPALO 111 2.05 94.09 17.71 8 104 93.69 7 6.31 0 0 95 85.6 16 14.4 0 0

LA CRUZ 95 1.76 95.85 7.96 3 91 95.79 4 4.21 0 0 46 48.4 49 51.6 0 0

AGUAS VERDES 92 1.7 97.55 3.8 2 79 85.87 13 14.13 0 0 77 83.7 15 16.3 0 0

ZORRITOS 82 1.52 99.07 4.64 17 77 93.9 5 6.1 0 0 45 54.9 37 45.1 0 0

CANOAS DE PUNTA SAL 45 0.83 99.9 4.77 0 43 95.56 2 4.44 0 0 42 93.3 3 6.7 0 0

CASITAS 6 0.11 100.01 1.33 0 6 100 0 0 0 0 4 66.7 2 33.3 0 0

Total 5411 100.01 20.35 217 5041 93.16 361 6.67 9 0.17 4025 74.4 1386 25.6 1 0.02

Letalidad

Forma clínica

Distritos

Tipo de diagnóstico
Dengue con 

señales de 

alarma

Dengue 

grave
Confirmados Probables

Fallecidos

Dengue sin 

señales de 

alarma

Casos 

acumulados a 

la SE actual

% % acum
TIA x 1000 

Hab.

Casos 

SE 16 

2024
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Comportamiento de Dengue años 2020 – 2024



MAPAS DE RIESGO DE FIEBRE POR VIRUS DENGUE EN LA REGION TUMBES  SE 01-23/2024

Mapa de Riesgo  SE 01-23/2024 de 
Dengue - Región Tumbes Mapa de Riesgo según 04 últimas 

semanas epidemiológicas (20-
23/2024) de Dengue - Región 

Tumbes

FUENTE: NOTI SP WEB – DIRECCION EJECUTIVA DE EPIDEMIOLOGIA – DIRESA TUMBES 
                

RIESGO DE TRANSMISIÓN x 1000 Hab.

Sin Riesgo 0 0

Bajo Riesgo 0.01 19.34

Mediano Riesgo 19.35 38.66

Alto Riesgo 38.67 59.31

RIESGO DE TRANSMISIÓN x 1000 Hab.

Sin Riesgo 0.00 0.00

Bajo Riesgo 0.00 3.75

Mediano Riesgo 3.76 7.51

Alto Riesgo 7.51 11.26



DENSIDAD DE CASOS POR VIRUS DENGUE EN LA REGION TUMBES – SE 01-23/2024

En las tres últimas semanas, todos los distritos han notificado casos de dengue. En esta última semana, los casos notificados 

proceden de los distritos de las Provincias de: Tumbes, Contralmirante Villar y Zarumilla.

FUENTE: NOTI SP WEB – DIRECCION EJECUTIVA DE EPIDEMIOLOGIA – DIRESA TUMBES 
                



CHIKUNGUNYA - 2024
REGION TUMBES –  SE (01-23)



TASAS DE INCIDENCIA ACUMULADA (TIA) Y CASOS ACUMULADOS DE FIEBRE POR VIRUS 
CHIKUNGUNYA – REGION TUMBES SE 01-23/2024

FUENTE: NOTI SP WEB – DIRECCION EJECUTIVA DE EPIDEMIOLOGIA – DIRESA TUMBES

Tipo de DxGrupos de Edad 

Mapa de Riesgo  SE 01-23/2024 de 
Fiebre por virus Chikungunya - 

Región Tumbes

Mapa de Riesgo según 03 última 
semanas epidemiológicas (21-
23/2024) de Fiebre por virus 

Chikungunya - Región Tumbes

RIESGOS

Sin Riesgo 0 0

Bajo Riesgo 0.01 0.15

Mediano Riesgo 0.15 0.30

Alto Riesgo 0.30 0.45

RIESGO x 1000 hab.

Sin Riesgo 0 0

Bajo Riesgo 0.001 0.000

Mediano Riesgo 0.001 0.000

Alto Riesgo 0.001 0.000

Etapa de vida Frecuencia %

Adolescente [12-17] 5 11.36%

Adulto [30-59] 6 13.64%

Adulto Mayor [60+] 4 9.09%

Joven [18-29] 8 18.18%

Niño [0-11] 21 47.73%

Total 44 100.00%

Nº TIA Nº TIA

TUMBES 4 0.03 17 0.15 21 0.18

CORRALES 0 0.00 3 0.12 3 0.12

LA CRUZ 1 0.10 0 0.00 1 0.10

AGUAS VERDES 0 0.00 2 0.10 2 0.10

ZARUMILLA 0 0.00 13 0.55 13 0.55

PAPAYAL 0 0.00 4 0.57 4 0.57

REGION TUMBES 5 0.02 39 0.15 44 0.17

TIADistrito
Confirmados Probable

Total



LEPTOSPIROSIS - 2024
REGION TUMBES –  SE (01-23)



TASAS DE INCIDENCIA ACUMULADA (TIA) Y CASOS ACUMULADOS DE LEPTOSPIROSIS  
REGION TUMBES SE 01-23/2024

FUENTE: NOTI SP WEB – DIRECCION EJECUTIVA DE EPIDEMIOLOGIA – DIRESA TUMBES 

Casos de Leptospirosis según grupo de edad

Tasa de Incidencia y Casos de Leptospirosis según distrito de infección – año 2024

A la SE 23 del año 2024 se han registrado 54 casos de leptospirosis a la espera de resultado del 
Instituto Nacional de Salud (INS).

Nº TIA Nº TIA

AGUAS VERDES 0 0.00 8 3.96 8 3.96

CANOAS DE PUNTA SAL 0 0.00 0 0.00 0 0.00

CASITAS 0 0.00 0 0.00 0 0.00

CORRALES 0 0.00 10 3.79 10 3.79

LA CRUZ 0 0.00 0 0.00 0 0.00

MATAPALO 0 0.00 2 4.20 2 4.20

PAMPAS DE HOSPITAL 0 0.00 7 9.00 7 9.00

PAPAYAL 0 0.00 10 13.28 10 13.28

SAN JACINTO 0 0.00 2 2.16 2 2.16

SAN JUAN DE LA VIRGEN 0 0.00 1 1.95 1 1.95

TUMBES 0 0.00 29 2.46 29 2.46

ZARUMILLA 0 0.00 15 5.54 15 5.54

ZORRITOS 0 0.00 0 0.00 0 0.00

REGION TUMBES 0 0.00 84 0.32 84 0.32

TIADistrito
Confirmados Probable

Total
Femenino; 61; 

73%

Masculino; 23; 27%

CASOS DE LEPTOSPIROSIS POR SEXO

Ciclo de vida Frecuencia % T.I.A

Joven [18-29] 22 26.19% 4.52

Adolescente [12-17] 17 20.24% 5.66

Adulto Mayor [60+] 8 9.52% 2.68

Adulto [30-59] 28 33.33% 2.79

Niño [0-11] 9 10.71% 1.58

Total 84 100.00%



IRAS - 2024
REGION TUMBES –  SE (01-23)



MAPAS DE RIESGO DE IRAS EN MENORES DE 5 AÑOS –
REGION TUMBES SE 01-23/2024

Mapa de Riesgo SE 01-
23/2024 de IRAS - 

Región Tumbes

Mapa de Riesgo de IRAS en 
menores de 5 años según 03 

últimas semanas epidemiológicas 
21-23/2024

TASAS DE INCIDENCIA Y CASOS ACUMULADOS DE IRAS 
 SEGÚN LUGAR DE INFECCIÓN

FUENTE: NOTI SP WEB – DIRECCION EJECUTIVA DE EPIDEMIOLOGIA – DIRESA TUMBES 
                

DISTRITO T.I CASOS POBLACION

LA CRUZ 209.78 163 777

CORRALES 219.37 453 2065

MATAPALO 234.09 114 487

TUMBES 223.50 2045 9150

AGUAS VERDES 243.90 440 1804

ZARUMILLA 298.89 674 2255

CANOAS DE PUNTA SAL 459.67 302 657

PAMPAS DE HOSPITAL 380.57 239 628

PAPAYAL 435.44 317 728

ZORRITOS 520.14 594 1142

CASITAS 686.67 103 150

SAN JUAN DE LA VIRGEN 688.25 287 417

SAN JACINTO 840.51 527 627

REGIONAL 299.61 6258 20887

RIESGO x 1000 háb.

Sin Riesgo 0 0

Bajo Riesgo 0.1 420.0

Mediano Riesgo 420.1 630.3

Alto Riesgo 630.4 840.5

RIESGOS x 1000 háb.

Sin Riesgo 0 0

Bajo Riesgo 0.1 211.9

Mediano Riesgo 212.0 412.6

Alto Riesgo 412.7 613.3



CANAL ENDÉMICO DE IRAS EN NIÑOS < 5 AÑOS – REGION TUMBES SE 01-23/2024

FUENTE: NOTI SP WEB – DIRECCION EJECUTIVA DE EPIDEMIOLOGIA – DIRESA TUMBES 
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EDAS - 2024
REGION TUMBES –  SE (01-23)



MAPAS DE RIESGO DE EDAS EN POBLACION GENERAL  REGION TUMBES – SE 01-23/2024

Mapa de Riesgo de EDAs en Población 
General según 03 últimas semanas 

epidemiológicas 21-23/2024 Región 
Tumbes

Mapa de Riesgo SE 01-23/ 2024 
de EDAs en Población General - 

Región TumbesTASAS DE INCIDENCIA Y CASOS ACUMULADOS DE EDAS EN 
POBLACION GENERAL SEGÚN LUGAR DE INFECCIÓN SE 01-23

FUENTE: NOTI SP WEB – DIRECCION EJECUTIVA DE EPIDEMIOLOGIA – DIRESA TUMBES 
                

DISTRITO T.I CASOS POBLACION

San Juan de la Virgen 36.79 214 5,817

La Cruz 32.10 383 11,933

Tumbes 29.28 2985 101,935

Zarumilla 28.02 874 31,195

REGIONAL 26.20 6966 265844

Zorritos 26.01 460 17,685

Casitas 24.83 112 4,510

Pampas de  Hospital 23.06 191 8,281

Papayal 22.69 222 9,783

Corrales 21.49 540 25,131

Canoas Punta Sal 18.46 174 9,428

Aguas Verdes 14.00 339 24,211

Matapalo 6.54 41 6,268

San Jacinto 44.58 431 9,667

RIESGO x 1000 háb

Sin Riesgo 0 0

Bajo Riesgo 0.01 2.65

Mediano Riesgo 2.75 4.51

Alto Riesgo 4.61 6.36

RIESGO x 1000 hab.

Sin Riesgo 0 0

Bajo Riesgo 0.01 20.2

Mediano Riesgo 20.3 33.1

Alto Riesgo 33.2 46.0



CANAL ENDEMICO DE EDAS EN POBLACION GENERAL REGION TUMBES SE 01-23/2024

FUENTE: NOTI SP WEB – DIRECCION EJECUTIVA DE EPIDEMIOLOGIA – 
DIRESA TUMBES 
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MAPAS DE RIESGO DE EDAS EN < 5 AÑOS REGION TUMBES SE 01-23/2024

Mapa de Riesgo SE 01-
23/2024 de EDAs en 

menores de 05 años - 
Región Tumbes

TASAS DE INCIDENCIA Y CASOS ACUMULADOS DE EDAS EN 
MENORES DE 05 AÑOS SEGÚN LUGAR DE INFECCIÓN 

Mapa de Riesgo según 03 últimas 
semanas epidemiológicas 21-

23/2024 de EDAs en Menores de 
05 años Región Tumbes

FUENTE: NOTI SP WEB – DIRECCION EJECUTIVA DE EPIDEMIOLOGIA – DIRESA TUMBES 
                

DISTRITO T.I CASOS POBLACION

CASITAS 393.33 112 150

SAN JUAN DE LA VIRGEN 273.38 114 417

MATAPALO 49.28 24 487

SAN JACINTO 275.92 173 627

PAMPAS DE HOSPITAL 149.68 94 628

CANOAS DE PUNTA SAL 170.47 112 657

PAPAYAL 170.33 124 728

LA CRUZ 162.16 126 777

ZORRITOS 176.01 201 1142

AGUAS VERDES 105.32 190 1804

CORRALES 112.35 232 2065

ZARUMILLA 155.21 350 2255

TUMBES 120.44 1102 9150

REGIONAL 138.89 2901 20887

RIESGO x 1000 háb

Sin Riesgo 0 0

Bajo Riesgo 0.1 175.6

Mediano Riesgo 175.7 297.8

Alto Riesgo 297.9 420.0

RIESGO x 1000 háb

Sin Riesgo 0 0

Bajo Riesgo 0.1 28.3

Mediano Riesgo 28.4 52.5

Alto Riesgo 52.6 76.7



MUERTES MATERNAS - 2023
REGION TUMBES –  SE (01-52)



MUERTES MATERNAS – REGION TUMBES  SE 01-52/2023

En el año 2023 se han notificado 03 casos de muertes maternas (02 muertes indirectas 
procedentes de Zarumilla y La Cruz y 01 muerte procedente de la localidad de la 
Angostura distrito de Pampas de Hospital.
En el año 2022 se ha registrado 01 muerte materna directa 

FUENTE: NOTI SP WEB – DIRECCION EJECUTIVA DE EPIDEMIOLOGIA – DIRESA TUMBES 
                



MUERTES FETALES Y NEONATALES - 2024
REGION TUMBES –  SE (01-23)



MUERTES FETALES Y NEONATALES 
REGIÓN TUMBES SE 01-23/2024 

FUENTE: NOTI SP WEB – DIRECCION EJECUTIVA DE EPIDEMIOLOGIA – DIRESA TUMBES 
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Infecciones Asociadas a la Atención de Salud (IAAS) - 2024
HOSPITAL REGIONAL “JAMO II-2” –  SE (01-23)





Sala Situacional
Epidemiológica  Binacional

Tumbes- El Oro

https://binacional.shinyapps.io/binacional_peru_ecuador/

https://binacional.shinyapps.io/binacional_peru_ecuador/


Dirección Ejecutiva 
de Epidemiología
DIRESA Tumbes

Correo:

epitumbes@dge.gob.pe

mailto:epitumbes@dge.gob.pe
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